
                                                    ROMÂNIA
                                      JUDETUL COVASNA
            CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂRE NR.  113/2023
privind atestarea apartenenței la domeniul public al orașului Covasna a
terenului în suprafață de 60.050 mp și a construcției -Pavilion, clădire în

suprafață de 46 mp (fostul Poligon)

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din
data de  20 iulie 2023,  ședința legal constituită,  fiind prezentă majoritatea
consilierilor în functie (13) din totalul de 17 consilieri aleși,

Văzând referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate
al compartimentului de specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru
programe de dezvoltare economică – socială, buget, finanțe, administrarea
domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț, juridică
şi pentru administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi,  pentru
amenajarea  teritoriului  şi  urbanism, realizarea  lucrărilor  publice,
conservarea  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură  precum și  avizul  de
legalitate dat de secretarul general al orașului, 

Având în vedere:
 -Procesul verbal al Comisiei speciale pentru actualizarea bunurilor

care  apartin  domeniului  public  al  orasului  Covasna,  încheiat  la  data  de
11.07.2023, nr. înreg. 12.982/11.07.2023;

-  HG  nr.  1430/2005  privind  transmiterea  imobilul  teren  (fostul
Poligon) cu suprafață totală de 60.050 mp și clădirea în suprafața construită
de 46 mp din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului
Apărării  Naționale  în  domeniul  public  al  orașului  Covasna  și  în
administrarea Consiliului local al orașului Covasna; 

 -Art.  86  şi  285  alin.  (2)  lit.  k)  din  Ordinul  600/2023  pentru
aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru
și  carte  funciară  coroborate  cu  pct.  8.2.10  din  Normelor  tehnice  pentru
introducerea cadastrului general, aprobate de Ordinul 534/2001;

-Legea  nr.  7/1996 privind  cadastrul  şi  publicitatea  imobiliară,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Art. 858 și 863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil;
-  art  286  alin  (1)  si  (4)  la  O.U.G.  57/  2019 privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



Luând în considerare:
- Declaraţia Secretarului general că terenurile  inscrise in CF 33751, nr. cad.
33751; CF 33752, nr. cad. 33752; CF 31216, nr. cad.31216 ; CF 33751, nr.
cad. 33751 si constructia anexa-cladire in suprafata de 46 mp CF 33751, nr.
cad. 33751-C1, nu fac obiectul vreunui litigiu; 
 

În temeiul art. 129 alin. (1) si alin. (2)  lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g),
art. 140 alin. (1), art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  si  completările
ulterioare.

Cu votul “pentru” a  13  consilieri, “împotriva” a  -  consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.  1 –  Se  atestă  apartenența  la  domeniul  public  al  orașului  Covasna   a
terenului  intravilan  in  suprafata  de  60.050  mp,  (fostul  Poligon)  si  a
constructiei-Pavilion in suprafata de 46 mp, identificate conform:
-CF 33751, nr. cad. 33751, supr. 55.543 mp, teren intravilan, categorie de
folosinta curti-constructii,
-CF 33752, nr. cad. 33752, supr. 2.030 mp, teren intravilan, categorie de
folosinta curti-constructii,
-CF 31216, nr. cad.31216, supr. 2.477 mp, teren intravilan, categorie de
folosinta drum, 
-CF 33751, nr. cad. 33751-C1-constructie-Pavilion, cladire in suprafata de
46 mp.

Art.  2 – Imobilele  identificate  conform art.1 vor fi  introduse în inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al orasului Covasna.

Art.3. –  Primarul  orașului  Covasna  va  duce  la  îndeplinire  prevederile
prezentei hotărâri prin aparatul de specialitate. 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,
     FERENCZ BOTOND                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                   AL ORAȘULUI COVASNA,

                 VASILICA ENEA
    


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

